



NEWS RELEASE

平成27年8月7日

平成27年度第1四半期報告

フコクしんらい生命保険株式会社（本社：東京都新宿区西新宿8-17-1、社長：山本 幹男）の平成27年度第1四半期（4月1日～6月30日）の業績をお知らせします。

目 次

1. 主要業績	……	1 頁
2. 資産運用の実績（一般勘定）	……	3 頁
3. 四半期貸借対照表	……	5 頁
4. 四半期損益計算書	……	6 頁
5. 経常利益等の明細（基礎利益）	……	8 頁
6. ソルベンシー・マージン比率	……	9 頁
7. 特別勘定の状況	……	9 頁
8. 保険会社及びその子会社等の状況	……	9 頁

1. 主要業績

(1) 保有契約高、新契約高及び解約・失効契約高

①保有契約高

(単位：千件、億円、%)

区 分	平成26年度末		平成27年度 第1四半期会計期間末			
	件 数	金 額	件 数	金 額		
				前年度末比	前年度末比	
個人保険	191	10,083	198	103.8	10,414	103.3
個人年金保険	378	14,099	382	101.1	14,198	100.7
個人保険+個人年金保険	570	24,182	581	102.0	24,613	101.8
団 体 保 険	-	4,379	-	-	4,402	100.5

(注) 個人年金保険の金額は、年金支払開始前契約の年金支払開始時における年金原資と年金支払開始後契約の責任準備金を合計したものです。

②新契約高

(単位：千件、億円、%)

平成26年度 第1四半期累計期間	新契約+転換による純増加		新契約	転換による純増加
	件 数	金 額	金 額	金 額
個人保険	6	296	296	-
個人年金保険	6	210	210	-
個人保険+個人年金保険	12	507	507	-
団 体 保 険	-	-	-	-

平成27年度 第1四半期累計期間	新契約+転換による純増加				新契約		転換による純増加	
	件 数	金 額		金 額	金 額		金 額	
		前年同期比	前年同期比		前年同期比	前年同期比		
個人保険	9	140.8	449	151.7	449	151.7	-	-
個人年金保険	6	108.2	220	104.6	220	104.6	-	-
個人保険+個人年金保険	15	124.8	670	132.1	670	132.1	-	-
団 体 保 険	-	-	-	-	-	-	-	-

(注) 個人年金保険の金額は年金支払開始時における年金原資です。

③解約・失効契約高 (個人保険+個人年金保険)

(単位：億円、%)

区 分	平成26年度 第1四半期累計期間	平成27年度 第1四半期累計期間	
		前年同期比	前年同期比
解約・失効契約高	187	169	90.2
解約・失効率	0.82	0.70	△ 0.12

(注) 1. 失効後復活契約を失効と相殺せずに算出しています。
2. 解約・失効率の前年同期比には増減ポイントを記載しています。

(2) 年換算保険料

①保有契約

(単位：百万円、%)

区 分	平成26年度末	平成27年度 第1四半期会計期間末	
			前年度末比
個 人 保 険	33,816	35,789	105.8
個 人 年 金 保 険	123,993	124,542	100.4
合 計	157,810	160,332	101.6
うち医療保障・生前給付保障等	1,692	1,687	99.7

②新契約

(単位：百万円、%)

区 分	平成26年度 第1四半期累計期間	平成27年度 第1四半期累計期間	
			前年同期比
個 人 保 険	1,184	2,237	188.8
個 人 年 金 保 険	1,667	1,579	94.7
合 計	2,852	3,816	133.8
うち医療保障・生前給付保障等	25	19	79.6

- (注) 1. 年換算保険料とは、1回あたりの保険料について保険料の支払方法に応じた係数を乗じ、1年あたりの保険料に換算した金額です(一時払契約等は、保険料を保険期間で除した金額)。
2. 「医療保障・生前給付保障等」については、医療保障給付(入院給付、手術給付等)、生前給付保障給付(特定疾病給付等)等に該当する部分の年換算保険料を計上しています。

(3) 主要収支項目

(単位：百万円、%)

区 分	平成26年度 第1四半期累計期間	平成27年度 第1四半期累計期間	
			前年同期比
保 険 料 等 収 入	32,136	45,124	140.4
資 産 運 用 収 益	5,870	5,995	102.1
保 険 金 等 支 払 金	13,443	13,564	100.9
資 産 運 用 費 用	6	5	75.9
経 常 利 益	704	762	108.3
四 半 期 純 利 益	348	416	119.4

(4) 総資産

(単位：百万円、%)

区 分	平成26年度末	平成27年度 第1四半期会計期間末	
			前年度末比
総 資 産	1,743,220	1,777,536	102.0

2. 資産運用の実績（一般勘定）

（1）資産の構成

（単位：百万円、％）

区 分	平成26年度末		平成27年度 第1四半期会計期間末	
	金 額	占 率	金 額	占 率
現預金・コールローン	52,338	3.0	55,329	3.1
買現先勘定	-	-	-	-
債券貸借取引支払保証金	-	-	-	-
買入金銭債権	-	-	-	-
商品有価証券	-	-	-	-
金銭の信託	-	-	-	-
有 価 証 券	1,677,441	96.2	1,708,285	96.1
公 社 債	1,676,939	96.2	1,707,790	96.1
株 式	215	0.0	225	0.0
外 国 証 券	-	-	-	-
公 社 債	-	-	-	-
株 式 等	-	-	-	-
その他の証券	287	0.0	269	0.0
貸付金	3,393	0.2	3,332	0.2
不動産	91	0.0	111	0.0
繰延税金資産	510	0.0	706	0.0
その他	9,444	0.5	9,770	0.5
貸倒引当金	△ 0	△ 0.0	△ 0	△ 0.0
合 計	1,743,220	100.0	1,777,536	100.0
うち外貨建資産	-	-	-	-

(2) 有価証券の時価情報（売買目的有価証券以外の有価証券のうち時価のあるもの）

（単位：百万円）

区 分	平成26年度末					平成27年度 第1四半期会計期間末				
	帳簿価額	時価	差損益		帳簿価額	時価	差損益			
			差益	差損			差益	差損		
満期保有目的の債券	466,198	527,650	61,451	61,723	271	465,979	521,459	55,479	56,147	668
責任準備金対応債券	908,919	983,610	74,690	75,040	350	934,543	1,005,246	70,703	70,990	287
子会社・関連会社株式	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
その他の有価証券	292,531	302,322	9,791	9,876	85	298,761	307,762	9,000	9,081	81
公 社 債	292,281	301,820	9,538	9,623	85	298,512	307,267	8,754	8,836	81
株 式	93	215	122	122	-	93	225	132	132	-
外 国 証 券	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
公 社 債	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
株 式 等	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
その他の証券	156	287	131	131	-	156	269	113	113	-
買入金銭債権	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
譲渡性預金	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
その他	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
合 計	1,667,649	1,813,583	145,933	146,641	707	1,699,284	1,834,468	135,183	136,220	1,036
公 社 債	1,667,400	1,813,081	145,680	146,388	707	1,699,035	1,833,973	134,937	135,974	1,036
株 式	93	215	122	122	-	93	225	132	132	-
外 国 証 券	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
公 社 債	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
株 式 等	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
その他の証券	156	287	131	131	-	156	269	113	113	-
買入金銭債権	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
譲渡性預金	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
その他	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-

（注）本表には、金融商品取引法上の有価証券として取り扱うことが適当と認められるもの等を含んでいます。

・時価を把握することが極めて困難と認められる有価証券の帳簿価額は以下のとおりです。

（単位：百万円）

区 分	平成26年度末	平成27年度 第1四半期会計期間末
満期保有目的の債券	-	-
非上場外国債券	-	-
その他	-	-
責任準備金対応債券	-	-
子会社・関連会社株式	-	-
その他の有価証券	-	-
非上場国内株式（店頭売買株式を除く）	-	-
非上場外国株式（店頭売買株式を除く）	-	-
非上場外国債券	-	-
その他	-	-
合 計	-	-

(3) 金銭の信託の時価情報

該当ありません。

3. 四半期貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	期 別	平成26年度末 要約貸借対照表	平成27年度 第1四半期会計期間末
		(平成27年3月31日現在)	(平成27年6月30日現在)
		金額	金額
(資産の部)			
現金及び預貯金		52,338	55,329
有価証券		1,677,441	1,708,285
(うち国債)		(857,675)	(887,216)
(うち地方債)		(378,708)	(379,147)
(うち社債)		(440,554)	(441,426)
(うち株式)		(215)	(225)
貸付金		3,393	3,332
保険約款貸付		3,393	3,332
有形固定資産		211	233
無形固定資産		3,263	3,227
代理店貸		4	1
再保険貸		2	13
その他の資産		6,054	6,405
繰延税金資産		510	706
貸倒引当金		△0	△0
資産の部合計		1,743,220	1,777,536
(負債の部)			
保険契約準備金		1,688,473	1,721,995
支払準備金		2,196	2,629
責任準備金		1,685,569	1,718,875
契約者配当準備金		707	489
代理店借		377	508
再保険借		14	7
その他の負債		3,477	4,212
未払法人税等		805	112
リース債務		1,206	1,067
資産除去債務		22	26
その他の負債		1,444	3,007
退職給付引当金		1	1
特別法上の準備金		8,643	8,728
価格変動準備金		8,643	8,728
負債の部合計		1,700,988	1,735,454
(純資産の部)			
資本		20,499	20,499
資本剰余金		10,499	10,499
資本準備金		10,499	10,499
利益剰余金		4,223	4,640
その他利益剰余金		4,223	4,640
繰越利益剰余金		4,223	4,640
株主資本合計		35,223	35,640
その他有価証券評価差額金		7,008	6,440
評価・換算差額等合計		7,008	6,440
純資産の部合計		42,232	42,081
負債及び純資産の部合計		1,743,220	1,777,536

4. 四半期損益計算書

(単位：百万円)

科 目	期 別	
	平成26年度 第1四半期累計期間 (平成26年4月1日から 平成26年6月30日まで)	平成27年度 第1四半期累計期間 (平成27年4月1日から 平成27年6月30日まで)
	金額	金額
経 常 収 益	38,050	51,242
保 険 料 等 収 入	32,136	45,124
(うち保険料)	(32,069)	(45,051)
資 産 運 用 収 益	5,870	5,995
(うち利息及び配当金等収入)	(5,798)	(5,971)
(うち有価証券売却益)	(72)	(24)
そ の 他 経 常 収 益	43	122
経 常 費 用	37,346	50,479
保 険 金 等 支 払 金	13,443	13,564
(うち保険金)	(996)	(1,034)
(うち年金)	(159)	(233)
(うち給付金)	(2,406)	(2,289)
(うち解約返戻金)	(9,839)	(9,962)
(うちその他返戻金)	(7)	(16)
責 任 準 備 金 等 繰 入 額	21,065	33,739
支 払 備 金 繰 入 額	124	433
責 任 準 備 金 繰 入 額	20,940	33,306
契 約 者 配 当 金 積 立 利 息 繰 入 額	0	0
資 産 運 用 費 用	6	5
(うち支払利息)	(4)	(2)
事 業 費 用	2,216	2,528
そ の 他 経 常 費 用	615	641
経 常 利 益	704	762
特 別 損 失	79	85
特 別 法 上 の 準 備 金 繰 入 額	79	85
価 格 変 動 準 備 金 繰 入 額	79	85
契 約 者 配 当 準 備 金 繰 入 額	139	120
税 引 前 四 半 期 純 利 益	485	557
法 人 税 及 び 住 民 税	188	113
法 人 税 等 調 整 額	△ 51	27
法 人 税 等 合 計	136	140
四 半 期 純 利 益	348	416

注記事項

(四半期貸借対照表関係)

平成27年度第1四半期会計期間末	
1. 契約者配当準備金の異動状況は次のとおりであります。	
当期首現在高	707 百万円
当第1四半期累計期間契約者配当金支払額	337 百万円
利息による増加等	0 百万円
契約者配当準備金繰入額	120 百万円
当第1四半期会計期間末現在高	489 百万円

(四半期損益計算書関係)

平成27年度第1四半期累計期間
1. 1株当たり四半期純利益は753円79銭であります。

5. 経常利益等の明細（基礎利益）

（単位：百万円）

		平成26年度 第1四半期累計期間	平成27年度 第1四半期累計期間
基礎利益	A	669	773
キャピタル収益		72	24
金銭の信託運用益		-	-
売買目的有価証券運用益		-	-
有価証券売却益		72	24
金融派生商品収益		-	-
為替差益		-	-
その他キャピタル収益		-	-
キャピタル費用		-	-
金銭の信託運用損		-	-
売買目的有価証券運用損		-	-
有価証券売却損		-	-
有価証券評価損		-	-
金融派生商品費用		-	-
為替差損		-	-
その他キャピタル費用		-	-
キャピタル損益	B	72	24
キャピタル損益含み基礎利益	A + B	742	797
臨時収益		-	-
再保険収入		-	-
危険準備金戻入額		-	-
個別貸倒引当金戻入額		-	-
その他臨時収益		-	-
臨時費用		38	35
再保険料		-	-
危険準備金繰入額		38	35
個別貸倒引当金繰入額		0	0
特定海外債権引当勘定繰入額		-	-
貸付金償却		-	-
その他臨時費用		-	-
臨時損益	C	△ 38	△ 35
経常利益	A + B + C	704	762

6. ソルベンシー・マージン比率

(単位：百万円)

項目	平成26年度末	平成27年度 第1四半期会計期間末
ソルベンシー・マージン総額 (A)	58,593	58,610
資本金等	35,223	35,639
価格変動準備金	8,643	8,728
危険準備金	1,893	1,929
一般貸倒引当金	0	0
其他有価証券の評価差額×90% (マイナスの場合100%)	8,812	8,100
土地の含み損益×85% (マイナスの場合100%)	-	-
全期チルメル式責任準備金相当額超過額	2,274	2,303
負債性資本調達手段等	-	-
全期チルメル式責任準備金相当額超過額及び負債性資本調達手段等のうち、マージンに算入されない額	-	-
控除項目	-	-
その他	1,745	1,909
リスクの合計額 $\sqrt{(R_1 + R_8)^2 + (R_2 + R_3 + R_7)^2} + R_4$ (B)	18,984	19,403
保険リスク相当額 R_1	606	610
第三分野保険の保険リスク相当額 R_8	114	113
予定利率リスク相当額 R_2	384	387
最低保証リスク相当額 R_7	-	-
資産運用リスク相当額 R_3	18,199	18,607
経営管理リスク相当額 R_4	386	394
ソルベンシー・マージン比率 $\frac{(A)}{(1/2) \times (B)} \times 100$	617.2%	604.1%

(注) 平成26年度末は、保険業法施行規則第86条、第87条及び平成8年大蔵省告示第50号の規定に基づいて算出しています。平成27年度第1四半期会計期間末は、これらの規定に準じて算出しています。

7. 特別勘定の状況

該当ありません。

8. 保険会社及びその子会社等の状況

該当ありません。